

有機農産物、有機加工食品、有機畜産物及び有機飼料の JAS の Q&A 改正案 新旧対照表

(傍線部分は改正箇所)

新	旧
<p>(問 35-8) 植物防疫法上必要なくん蒸処理がされた有機農産物や飼料について、</p> <p><u>(1) 認証輸入業者は、同等性に基づきこのような有機農産物を輸入し、格付の表示を付すことができますか。</u></p> <p><u>(2) 有機飼料の生産行程管理者又は有機畜産物の生産行程管理者は、このような飼料を同等国格付飼料として有機飼料の原材料又は有機畜産物の飼料とすることができますか。</u></p> <p><u>(3) 一般の輸入業者は、格付の表示が付されたこのような有機農産物を輸入し、格付の表示が付されたまま販売等を行うことができますか。</u></p> <p>(答)</p> <p><u>(1) 認証輸入業者は、くん蒸処理について、認証の技術的基準二の 2 (1) (有機農産物等の受入れ)、二の 3 (内部規程に従った適切な輸入品の受入れ等)、四の 2 (1) ウ (出荷後に有機農産物等の JAS に不適合であることが明らかとなった荷口への対応)、四の 2 (2) (格付表示規程に基づく適切な格付の表示等) 等に基づき適切に管理できる体制 (補足参照) を整えた上で、くん蒸処理に使用された農薬が有機農産物の JAS 別表 2 の農薬であって、当該処理において使用禁止資材による汚染がないことが確認できる場合 (※) は、くん蒸処理がされた有機農産物を認証の技術的基準に基づき輸入し、格付の表示を付することが可能です。</u></p> <p><u>なお、くん蒸処理において使用禁止資材により汚染された農産物 (臭化メチル等、有機農産物の JAS 別表 2 に掲載された農薬以外のものによりくん蒸処理がされた農産物を含む。) には、格付の表示を付することができません。</u></p> <p><u>補足: 認証輸入業者が認証の技術的基準に基づき適切に管理できる体制として、内部規程の受入れに関する事項に「有機農産物の JAS 別表 2 の農薬でくん蒸が行われたものについては、直近に行われたくん蒸が「植物検疫くん蒸における危害防止対策要綱」に従い管理がされていることを倉庫業者のくん蒸業者の記録から確認の上、受け入れる」旨を定めることや、出荷後に有機農産物等の JAS に不適合であることが明らかとなった荷口への対応として、「倉庫会社から使用禁止資材による汚染の情報があった場合には、出荷先にその旨を伝える」こと等が考えられます。</u></p> <p><u>(2) 有機飼料の生産行程管理者又は有機畜産物の生産行程管理者は、(1) と同様に、認証の技術的基準に基づき適切に管理できる体制を整えた上で、くん蒸処理に使用された農薬が有機農産物の JAS 別表 2 の農薬であって、当該処理において使用禁止資材による汚染がないことが確認できる場合 (※) は、くん蒸処理がされた飼料を認証の技術的基準に基づき有機飼料の原材料又は有機畜産物の飼料とすることができます。</u></p> <p><u>なお、くん蒸処理において使用禁止資材により汚染された農産物 (臭化メチル等、有機農産物の</u></p>	<p>(新設)</p>

JAS 別表2に掲載された農薬以外のものによりくん蒸処理がされた農産物を含む。）は、有機飼料の原材料又は有機畜産物の飼料とすることができません。

(3) 格付の表示が付された有機農産物を輸入する一般の輸入業者は、くん蒸処理に使用された農薬が有機農産物のJAS別表2の農薬であって、当該処理において使用禁止資材による汚染がないことが確認できる場合(※)は、当該農産物に付されていた格付の表示を除去又は抹消する必要はありません。

なお、くん蒸処理において使用禁止資材により汚染された農産物(臭化メチル等、有機農産物のJAS別表2に掲載された農薬以外のものによりくん蒸処理がされた農産物を含む。)は、JAS法第41条第1項の規定に基づき格付の表示を除去又は抹消しなければなりません。

※ くん蒸が行われる施設においては、臭化メチル等の使用禁止資材によるくん蒸が行われることがありますが、直近に行われた使用禁止資材によるくん蒸の後に、「植物検疫くん蒸における危害防止対策要綱」に定められたガス濃度が抑制濃度以下であることの確認が行われたことが記録により確認できる場合は、くん蒸処理において使用禁止資材による汚染がないものと判断することが可能です。

植物検疫くん蒸における危害防止対策要綱

[https://www.maff.go.jp/pps/j/law/houki/yoko/yoko\\_67\\_html\\_67.html](https://www.maff.go.jp/pps/j/law/houki/yoko/yoko_67_html_67.html)